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TÍTULO I 

MEDIDAS FISCALES 

CAPÍTULO I 

Tributos cedidos 

Artículo 1. Tratamiento fiscal de las uniones estables de pareja 

Se añade el artículo 3 bis en el Texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Galicia en materia 

de tributos cedidos por el Estado, aprobado por el Decreto legislativo 1/2011, de 28 de julio, con la siguiente redacción: 

 Efectos 01.01.2024 
«Artículo 3 bis. Tratamiento fiscal de las uniones estables de pareja 
A los efectos de la aplicación de lo establecido en los capítulos II y IV del título II, se equiparan al matrimonio 
las uniones de dos personas mayores de edad, capaces, que convivan con la intención o vocación de 
permanencia en una relación de afectividad análoga a la conyugal, inscritas en el Registro de Parejas de 
Hecho de Galicia, y que expresen su voluntad de equiparar sus efectos a los del matrimonio, o que estén 
inscritas en cualquier otro registro público análogo de otras administraciones públicas de estados 
miembros de la Unión Europea, de estados integrantes del Espacio Económico Europeo o de países 
terceros». 

 

Artículo 2. Sección 4ª del capítulo II del título II del Decreto legislativo 1/2011, de 28 de julio, por el que se aprueba el 

texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos por 

el Estado 

Se suprime la sección 4ª del capítulo II del título II del Texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma 

de Galicia en materia de tributos cedidos, aprobado por el Decreto legislativo 1/2011, de 28 de julio, por el que se aprueba el 

texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos por el Estado. 

Efectos 01.01.2024 
Sección 4.ª Normas comunes a las adquisiciones por causa de muerte y entre vivos 

 

Artículo 12. Tratamiento fiscal de las uniones estables de pareja. 
A los efectos de la aplicación del presente texto refundido, se equiparan al matrimonio las uniones de 
dos personas mayores de edad, capaces, que convivan con la intención o vocación de permanencia en 
una relación de afectividad análoga a la conyugal y que la inscriban en el Registro de Parejas de Hecho 
de Galicia, expresando su voluntad de equiparar sus efectos a los del matrimonio. 
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Artículo 3. Deducciones en la cuota íntegra autonómica del impuesto sobre la renta de las personas físicas 

Se modifica el artículo 5 del Texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Galicia en materia de 

tributos cedidos por el Estado, aprobado por el Decreto legislativo 1/2011, de 28 de julio, de la siguiente manera: 

Uno. Se modifica el apartado tres del artículo 5, que pasa a tener la siguiente redacción: 

«Tres. Deducción para familias con hijos e hijas 

 Efectos 01.01.2023 
1. El contribuyente que, en la fecha de devengo del 
impuesto, tenga dos descendientes que generen a su favor 
el derecho a la aplicación del correspondiente mínimo por 
descendientes establecido por la normativa reguladora del 
impuesto, podrá deducir de la cuota íntegra autonómica la 
cantidad de 250 euros. 
En caso de que el contribuyente o alguno de los 
descendientes que den derecho a aplicar esta deducción 
tenga un grado de discapacidad igual o superior al 65 %, la 
deducción anterior se duplicará. 
2. El contribuyente que, en la fecha de devengo del 
impuesto, posea el título de familia numerosa podrá deducir 
de la cuota íntegra autonómica: 
a) en caso de que se trate de familias con dos hijos/jas, 250 
euros. 
 
b) en el resto de los casos, la deducción se incrementará en 
250 euros adicionales por cada hijo/ja. 
En caso de que el contribuyente o alguno de los 
descendientes que den derecho a aplicar esta deducción 
tenga un grado de discapacidad igual o superior al 65 %, las 
deducciones anteriores se duplicarán. 
3. Cuando más de un contribuyente tenga derecho a la 
aplicación de las deducciones previstas en este número 
respecto de los mismos descendientes, su importe será 
prorrateado entre ellos por partes iguales. 
4. Las deducciones previstas en este número son 
incompatibles entre sí. 

1. El contribuyente que, en la fecha de devengo del 
impuesto, tenga dos descendientes que generen a su favor 
el derecho a la aplicación del correspondiente mínimo por 
descendientes establecido por la normativa reguladora del 
impuesto, podrá deducir de la cuota íntegra autonómica la 
cantidad de 250 euros. 
En caso de que el contribuyente o alguno de los 
descendientes que den derecho a aplicar esta deducción 
tenga un grado de discapacidad igual o superior al 65  %, la 
deducción anterior se duplicará. 
2. El contribuyente que, en la fecha de devengo del 
impuesto, posea el título de familia numerosa podrá deducir 
de la cuota íntegra autonómica: 
a) en caso de que se trate de familias de hasta dos hijos/as, 
250 euros, salvo que disfruten del título de categoría 
especial, en cuyo caso será de 400 euros. 
b) en el resto de los casos, la deducción se incrementará en 
250 euros adicionales por cada hijo/a. 
En caso de que el contribuyente o alguno de los 
descendientes que den derecho a aplicar esta deducción 
tenga un grado de discapacidad igual o superior al 65 %, las 
deducciones anteriores se duplicarán. 
3. Cuando más de un contribuyente tenga derecho a la 
aplicación de las deducciones previstas en este apartado 
respecto de los mismos descendientes, su importe será 
prorrateado entre ellos por partes iguales. 
4. Las deducciones previstas en este apartado son 
incompatibles entre sí». 

 

Dos. Se modifica el apartado cuatro del artículo 5, que queda redactado como sigue: 

 Efectos 01.01.2024 
Cuatro. Deducción por acogimiento. 
Los contribuyentes podrán deducir de la cuota íntegra 
autonómica la cantidad de 300 euros por cada menor en 
régimen de acogimiento familiar simple, permanente, 
provisional o preadoptivo, administrativo o judicial, 
formalizado por el órgano competente en materia de 
menores de la Xunta de Galicia, siempre que convivan con 
el menor ciento ochenta y tres o más días durante el 
período impositivo. Si el tiempo de convivencia durante 
el período impositivo fuere inferior a ciento ochenta y 
tres días y superior a noventa días, el importe de la 
deducción por cada menor acogido será de 150 euros. 

«Cuatro. Deducción por acogimiento 
Los contribuyentes podrán deducir de la cuota íntegra 
autonómica la cantidad de 300 euros por cada menor en 
régimen de acogimiento familiar simple, permanente, 
provisional o preadoptivo, administrativo o judicial, 
formalizado por el órgano competente en materia de 
menores de la Xunta de Galicia. 
 

No dará lugar a esta deducción el supuesto de acogimiento 
familiar preadoptivo cuando se produzca la adopción del 
menor durante el período impositivo, sin perjuicio de la 
aplicación, si fuere el caso, de la deducción por adopción. 
En caso de acogimiento de menores por matrimonio o por 
parejas de hecho a que se refiere la disposición adicional 

No dará lugar a esta deducción el supuesto de acogimiento 
familiar preadoptivo cuando se produzca la adopción de la 
menor o del menor durante el período impositivo, sin 
perjuicio de la aplicación, en su caso, de la deducción por 
adopción. 
En el caso de acogimiento de menores por matrimonios o por 
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tercera de la Ley 2/2006, de 14 de junio, de derecho civil de 
Galicia, el importe de la deducción se prorrateará por partes 
iguales en la declaración de cada uno de ellos, si se opta por 
la declaración individual. 

las parejas de hecho a que se refiere la disposición adicional 
tercera de la Ley 2/2006, de 14 de junio, de derecho civil de 
Galicia, el importe de la deducción se prorrateará por partes 
iguales en la declaración de cada uno de ellos, si optan por 
la declaración individual». 
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Artículo 4. Tipo de gravamen en la modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas 

Se modifica el artículo 14 del Decreto legislativo 1/2011, de 28 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de las 

disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos por el Estado, del siguiente modo: 

Uno. Se modifica el apartado uno del artículo 14, que pasa a tener la siguiente redacción: 
Artículo 14. Tipo de gravamen en la modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas. 

 Efectos 01.01.2024 
Uno. Tipo de gravamen general. 
1. Con carácter general, en la modalidad de transmisiones 
patrimoniales onerosas del impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados, el tipo de 
gravamen aplicable a la transmisión de bienes inmuebles, 
así como en la constitución y cesión de derechos reales que 
recaigan sobre estos, salvo los derechos reales de garantía, 
será del 9 %. 
2. Con carácter general, en la modalidad de transmisiones 
patrimoniales onerosas del impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados, el tipo 
aplicable a la transmisión de bienes muebles y semovientes, 
así como en la constitución y cesión de derechos reales que 
recaigan sobre los mismos, salvo los derechos reales de 
garantía, será del 8%. 
 

«Uno. Tipo de gravamen general 
1. Con carácter general, en la modalidad de transmisiones 
patrimoniales onerosas del impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados, el tipo de 
gravamen aplicable a la transmisión de bienes inmuebles, 
así como en la constitución y cesión de derechos reales que 
recaigan sobre ellos, excepto los derechos reales de 
garantía, será del 8 %. 
2. Con carácter general, en la modalidad de transmisiones 
patrimoniales onerosas del impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados, el tipo 
aplicable a la transmisión de bienes muebles y semovientes, 
así como en la constitución y cesión de derechos reales que 
recaigan sobre estos, excepto los derechos reales de 
garantía, será del 8 %. 

Dos. Se modifica el apartado seis del artículo 14, que queda con la siguiente redacción: 

 Efectos 01.01.2024 
«Seis. Tipo de gravamen aplicable en la transmisión de determinados vehículos 
1. En la modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas del impuesto sobre transmisiones patrimoniales 
y actos jurídicos documentados se aplicará el tipo de gravamen del 3 % a las transmisiones de medios de 
transporte terrestre usado, salvo que resulte de aplicación lo previsto en los apartados 2 y 3. 

 2. En la modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas del impuesto sobre transmisiones patrimoniales 
y actos jurídicos documentados se aplicará el tipo de gravamen del 0 % en los siguientes casos: 
a) Vehículos clasificados en el Registro de Vehículos con la categoría ambiental «0 emisiones», de 
conformidad con la clasificación establecida en el apartado E.2.a) del anexo II del Real decreto 2822/1998, de 
23 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento general de vehículos, o norma que lo sustituya. 
Esta condición será acreditada mediante el correspondiente distintivo ambiental aprobado por la Dirección 
General de Tráfico. 
b) Bicicletas, bicicletas de pedales con pedaleo asistido y vehículos de movilidad personal, de acuerdo con 
las definiciones reguladas en el apartado A) del anexo II del Real decreto 2822/1998, de 23 de diciembre, por 
el que se aprueba el Reglamento general de vehículos, o norma que lo sustituya. 

Uno. Tipo de gravamen general. 
3. En la modalidad de transmisiones patrimoniales 
onerosas del impuesto sobre transmisiones patrimoniales 
y actos jurídicos documentados, la cuota tributaria 
correspondiente a la transmisión de automóviles turismo 
y todoterrenos, con un uso igual o superior a quince años, 
será la siguiente: 

Cilindrada del vehículo (centímetros 
cúbicos) 

Cuota 
(euros) 

Hasta 1.199 22 

De 1.200 a 1.599 38 
  

3. En la modalidad de transmisiones patrimoniales onerosas 
del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos 
jurídicos documentados, la cuota tributaria correspondiente 
a la transmisión de automóviles turismo y todoterreno, con 
un uso igual o superior a quince años, será la siguiente: 

Cilindrada del vehículo (centímetros 
cúbicos) 

Cuota 
(euros) 

Hasta 1.199 22 

De 1.200 a 1.599 38 
 

  
Seis. Tipo de gravamen aplicable a la transmisión de 
embarcaciones de recreo y motores marinos. 
En el impuesto sobre transmisiones patrimoniales onerosas, 
el tipo de gravamen aplicable a las transmisiones de 
embarcaciones de recreo y motores marinos será del 1%. 

 
 
4. En el impuesto sobre transmisiones patrimoniales 
onerosas, el tipo de gravamen aplicable a las transmisiones 
de embarcaciones de recreo y motores marinos será del 
1 %». 
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Tres. Se añade el apartado nueve al artículo 14, con la siguiente redacción: 

 Efectos 01.01.2024 
«Nueve. Tipo de gravamen aplicable a la adquisición de un inmueble que vaya a ser objeto de inmediata 
rehabilitación 
1. En el impuesto sobre transmisiones patrimoniales onerosas, el tipo de gravamen aplicable a la 
adquisición de inmuebles que vayan a ser objeto de inmediata rehabilitación será del 6 %. Cuando se 
encuentren en alguna de las parroquias que tengan la consideración de zonas poco pobladas o áreas 
rurales a las que se refiere el apartado siete del artículo 16, el tipo de gravamen aplicable será del 4 %. 
El inmueble deberá tener el uso de vivienda al finalizar las obras de rehabilitación. 
2. A los efectos del presente texto refundido, se consideran obras de rehabilitación las que reúnan los 
requisitos establecidos en el artículo 20.Uno.22.ºB) de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del impuesto 
sobre el valor añadido. 
3. En la escritura pública que documente la adquisición se indicará que el inmueble va a ser objeto de 
inmediata rehabilitación. Las obras de rehabilitación deberán estar finalizadas en un plazo inferior a 
treinta y seis meses desde la fecha de pago del impuesto. A estos efectos, en el plazo de los treinta días 
posteriores a la finalización de los treinta y seis meses, el sujeto pasivo tendrá que presentar ante la 
Administración tributaria la licencia de obras y las facturas derivadas de la rehabilitación con desglose 
por partidas, así como la documentación justificativa del uso de vivienda. El incumplimiento de esta 
obligación determinará la pérdida del derecho al tipo reducido». 
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Artículo 5. Régimen aplicable al impuesto sobre el patrimonio durante la vigencia del impuesto temporal de solidaridad 

de las grandes fortunas 

Se añade una disposición transitoria tercera en el Decreto legislativo 1/2011, de 28 de julio, por el que se aprueba el texto 

refundido de las disposiciones legales de la Comunidad Autónoma de Galicia en materia de tributos cedidos por el Estado, con 

la siguiente redacción: 

Efectos 01.01.2023 

«Disposición transitoria tercera. Régimen aplicable al impuesto sobre el patrimonio durante la vigencia del impuesto 

temporal de solidaridad de las grandes fortunas 

Mientras resulte de aplicación el impuesto temporal de solidaridad de las grandes fortunas, creado por el artículo 3 de 

la Ley 38/2022, de 27 de diciembre, para el establecimiento de gravámenes temporales energético y de entidades de 

crédito y establecimientos financieros de crédito y por la que se crea el impuesto temporal de solidaridad de las 

grandes fortunas, y se modifican determinadas normas tributarias, queda suspendida la vigencia de los artículos 13 

bis y 13 quater, relativos al impuesto sobre el patrimonio, siendo aplicable en su lugar durante dicho período el 

siguiente régimen: 

Artículo 13 bis. Cuota íntegra. 
Uno. La base liquidable del impuesto se gravará a los tipos de la siguiente escala: 

Base 

liquidable 

hasta euros 

Cuota 

euros 

Resto base 

liquidable 

hasta euros 

Tipo 

aplicable 

porcentaj

e 

0,00 0,00 167.129,45 0,20 

167.129,45 334,26 167.123,43 0,30 

334.252,88 835,63 334.246,87 0,50 

668.499,75 2.506,86 668.499,76 0,90 

1.336.999,51 8.523,36 
1.336.999,5

0 
1,30 

2.673.999,01 25.904,35 
2.673.999,0

2 
1,70 

5.347.998,03 71.362,33 
5.347.998,0

3 
2,10 

10.695.996,0

6 

183.670,2

9 
En adelante 2,50 

 

Base 

liquidable 

hasta euros 

Cuota 

euros 

Resto base 

liquidable 

hasta euros 

Tipo 

aplicable 

porcentaj

e 

0,00 0,00 167.129,45 0,20 

167.129,45 334,26 167.123,43 0,30 

334.252,88 835,63 334.246,87 0,50 

668.499,75 2.506,86 668.499,76 0,90 

1.336.999,51 8.523,36 
1.336.999,5

0 
1,30 

2.673.999,01 25.904,35 
2.673.999,0

2 
1,70 

5.347.998,03 71.362,33 
5.347.998,0

3 
2,10 

10.695.996,0

6 

183.670,2

9 
En adelante 3,50 

 

 

Artículo 13 quater. Bonificación en la cuota íntegra. 

Sobre la cuota íntegra del 

impuesto se aplicará una 

bonificación del 50 % de su 

importe. 

Dos. Sobre la cuota íntegra del impuesto se aplicará una bonificación del 50 % de 
su importe. Esta deducción se reducirá en el importe a pagar que derive de la 
aplicación de la normativa del impuesto temporal de solidaridad de las grandes 
fortunas para el mismo ejercicio, sin que el resultado pueda ser negativo. 
En caso de que, como consecuencia de esta reducción, se agotase el importe de 
esta bonificación, se reducirán en la cuantía necesaria las otras deducciones 
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autonómicas que resulten de aplicación, sin que el resultado pueda ser negativo». 
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